ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

CONCURSO PÚBLICO N° 002/2024

Página 1 de 2

EDITAL N° 132/2024, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado
pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº
002/2024, regido pelo Edital nº 129/2024, de 06 de dezembro de 2024, torna público o presente
Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 129/2024
1.1. Retifica-se o Edital nº 129/2024, de 06 de dezembro de 2024, para excluir todas as menções à
etapa da Prova Física nos itens 6.1.e, 10 e Anexo V, bem como remover os itens 1.2.c e 9.
1.1.1. A Prova Física não será mais exigida ao cargo de Vigilante.

1.2. Retifica-se o item 2.1 do Edital nº 129/2024, de 06 de dezembro de 2024, para alterar a carga
horária semanal do cargo de Técnico Agrícola, nos termos da Lei Municipal nº 1.616/2024,
passando a ser como consta a seguir e não como constou.

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público podem ser verificados na Tabela
abaixo:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na

posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(novembro/
2024)

10 Técnico Agrícola CR
a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso em Técnico Agrícola
ou Técnico em Agropecuária.

44h R$ 3.552,69

1.3. Retifica-se o Anexo V do Edital nº 129/2024, de 06 de dezembro de 2024, para alteração da
data de aplicação da Prova Prática e demais prazos do Cronograma de Execução, passando a ser
como consta a seguir e não como constou.

ANEXO V
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Aplicação da Provas Prática 22/03/2025

Publicação das Notas Preliminares da Prova Prática 25/03/2025

Período de solicitação de vistas da Ficha de Avaliação da Prova
Prática

25 a 27/03/2025

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova Prática 26 a 28/03/2025

Publicação das Notas Oficiais da Prova Prática 31/03/2025

Convocação para Sorteio Público de Desempate (se necessário) 31/03/2025

Realização do Sorteio Público de Desempate (se necessário) 02/04/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

CONCURSO PÚBLICO N° 002/2024

Página 2 de 2

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Divulgação do Resultado do Sorteio Público de Desempate (se
necessário)

02/04/2025

Homologação dos Resultados Finais A partir de 02/04/2025

1.4. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 129/2024, de 06 de dezembro de
2024, as quais são ratificadas.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José do Inhacorá, 18 de dezembro de 2024.

Gilberto Pedro Hammes
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Romeu Inácio Kuntz Wolfart
Assessor de Gabinete

Publicado no mural em 18/12/2024.